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Қожахметова Ж.Д.

Қазақстандағы мүгедектермен 
әлеуметтік жұмыс

Қазақстан тәуелсіздік алған уақыттан бері мемлекеттік саясатта 
мүмкіндігі шектеулі жандарға арналған көмек жүйесі құрылуына айы
рықша көңіл бөлініп келеді. Бұл Қазақстан Республикасының мүге
дектерге қатысты ұлттық саясат нормативтік құқықтық актілері мен 
тұжырымдамаларында өз көрінісін тапты. Мемлекеттің міндеті мұн
дай азаматтарға басқа азаматтармен тең дәрежеде болатын лайықты 
өмірмен қамтамасыз ету болып табылады. Мақалада автор мүгедек
тердің моральды-психологиялық жағдайы және олардың құқықта
рына қатысты халықаралық декларацияларды талдай отырып, өмір 
сүруге қатысты құқықтық жағынан қамтамасыз етілуін сөз етеді. Ма
қалада мемлекеттік емес ұйымдардың мүмкіндігі шектеулі жандар
дың мәселелерін шешуде атқарған іс-әрекеттері көрсетіледі.

Түйін сөздер: мүмкіндігі шектеулі жандар, декларация, пандус, 
аурухана, емделуші.
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Social work with disabilities in 
Kazakhstan

Since the attainment of independence, in social policy ok Kazakhstan 
the great importance was given to fostering a system of social protection 
of people with disabilities. The national policy, towards of persons with 
disabilities in the Republic of Kazakhstan has been. Reflected in the regula-
tory and legal acts and conceptual documents. In recent years Kazakhstan 
has drastic measures to improve the lives of persons with disabilities. The 
author indicates that the various forms of social assistance on the part of 
the state. In our days in the various forms of social assistance on the part of 
the state. In our days in the republic actively developing the system chari-
table assistance to disabled persons and to those in need. In this article 
there are concrete examples of activities of non-governmental organiza-
tions in solving the problems of people with disabilities.
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Социальная работа  
с инвалидами в Казахстане

С момента обретения независимости в государственной социаль
ной политике Казахстана большое значение уделялось формирова
нию системы социальной защиты людей с ограниченными возмож
ностями. Национальная политика в отношении инвалидов в РК нашла 
свое отражение в нормативно-правовых актах и концептуальных 
документах. Задача государства заключается в том, чтобы обеспе
чить достойную и равноправную жизнь данной категории граждан. В 
статье, анализируя морально-психологическое состояние инвалидов 
и международные декларации о правах инвалидов, автор указывает 
на основные стандарты равноправного сосуществования инвалидов 
в обществе такие, как правовое обеспечение, создание основных ус
ловий как в микросреде, так и в макросоциальной среде, трудоуст
ройство, физическая и психологическая реабилитация и т.д. Автор 
указывает на различные формы социальной помощи со стороны го
сударства. В статье приведены конкретные примеры деятельности 
неправительственных организаций в решении проблем людей с огра
ниченными возможностями.

Ключевые слова: инвалиды, декларация, пандус, больница, па
циент.
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Мүмкіндігі шектеулі адамдарды әлеуметтік оңалту қазіргі 
әлеуметтік көмек пен әлеуметтік қызмет көрсету жүйелері үшін 
ең маңызды міндеттерінің бірі. Мүгедектердің құқығы жөнін
дегі декларация 1975 жылы қабылданды [1]. Мүгедектер тәуел
сіздігі Декларациясы оларға әлсіз адам ретінде қарамауға, тең 
серіктестік тұрғыдан қарым-қатынас жасауға, олардың өмірге 
белсенді позициясын қалыптастыруға, құрметтеуге шақырады. 
Онда төмендегідей негізгі мәселелер баса көрсетілген: Менің 
мүгедектігімді мәселе ретінде қарама; Маған қолдау көрсету
дің қажеті жоқ, мен сіз ойлағандай әлсіз емеспін; Мені пациент 
ретінде емес, өзіңнің отандасың ретінде қара; Мені өзгертуге 
тырыспа, бұған сенің хақың жоқ; Мені аямаңдар; Мен өзім қа
ламасам, маған көмектеспей-ақ қойыңдар.

 Мүгедектер құқығы туралы декларацияға сәйкес (БҰҰ, 
1975), мүгедек –дене мен ақыл-ой мүмкіндіктеріндегі кемші
ліктеріне қарай жеке, әлеуметтік өмір қажеттіліктерін өздігін
ше қамтамасыз ете алмайтын адам.1992 жылдың 5 мамырында 
болған Еуропа Кеңесі Парламент ассамблеясының реабилита
циялық бағдарламасының ұсыныстарында мүгедектік – физи
калық, психологиялық, сенсорлық, әлеуметтік, мәдени, заңдық 
барьерлермен шартталған мүмкіндіктері шектеулілер ретінде 
анықталады. Бұл мүмкіндіктер мүгедектікті иеленетін адамдар
дың қоғамда бірлесіп, қоғамның басқа мүшелері секілді қоғам
дық немесе отбасылық жағдай жасауға жол ашады. 

Қоғам өзінің стандарттарын мүгедектігі бар адамдардың сұ
ранымдарына сәйкес, олардың тәуелсіз өмір сүруіне жағдай жа
сау мақсатына бейімдеуі қажет.

БҰҰ экономикалық, әлеуметтік және мәдени ережелер 
туралы құжатында әрбір мүгедектің (ересек немесе бала) өзі
нің денелік және психикалық денсаулығының мүмкін бола
тын дәрежесіне қол жеткізуіне құқығы бар екендігі атап көр
сетілген. Мүгедектер өмірінің барлық жақтарын тұтасымен 
қамтитын құжат – БҰҰ қабылдаған «Мүгедектер үшін тең 
мүмкіндіктерді қамтамасыз етудің стандартты ережесі» бо
лып табылады. Бұл құжатта өмір сүру ғана құндылық ретін
де қарастырылып қоймай, сонымен қатар аурусыз, қиналмай 
өмір сүру, әлеуметтік қалыптасып, даму да өмірдің сапасы 
ретінде қарастырылды.

ҚАЗАҚСТАНДАҒЫ  
МҮГЕДЕКТЕРМЕН  

ӘЛЕУМЕТТІК ЖҰМЫС
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Қазақстан Республикасында мүгедектерді 
әлеуметтік қорғау туралы заң 1991 жылдың 21 
маусымында қабылданды [2]. Осы заңда мүге
дектік «дене немесе ақыл-ой кемістігінің болуы 
салдарынан тіршілік етуінің шектелуіне бай
ланысты әлеуметтік көмек пен қорғауды қажет 
ететін жағдай» ретінде түсіндіріледі. Сондай-ақ, 
осы заңның 1-бабында «адамның тіршілік етуі
нің шектеулігі оның өзіне-өзі қызмет етуі, жүріп 
тұруы, бағдары, қарым-қатынасы, өзінің мінез-
құлқына бақылау жасауы, сондай-ақ еңбек қыз
метімен айналысуы қабілеті мен мүмкіндіктері
нен толық немесе ішінара айырылуы» делінген. 
Осылайша, мүгедек адам іс-әрекетінің шекте
луіне байланысты бірнеше негізгі аспектілер ке
ліп туындайды:

Бірінші, мүгедектер мәселесін шешудегі құ
қықтық аспектілер мүгедектердің құқықтарын, 
бостандықтары мен міндеттерін қамтамасыз 
етеді. Екінші, әлеуметтік-орталық аспектіге мик
роәлеуметтік (отбасы, еңбек ұжымы, тұрғын үй, 
жұмыс орны және т.б.) және макроәлеуметтік (ақ
параттық орта, әлеуметтік топтар, еңбек нарығы 
және т.б.) ортамен байланысты мәселелер жата
ды. Әлеуметтік қызмет көрсететін объектілердің 
ерекше категориясы құрамын мүгедек адамы бар 
отбасылар құрайды. Мұндай отбасылар әлеумет
тік қолдауға мұқтаж адамдар тұратын микроорта 
болып саналады. Үшінші, өндірістік-экономика
лық аспекті тұрғындарды әлеуметтік қорғаудың 
өнеркәсіптік негізін қалыптастыру және реаби
литациялық өнім мен қызмет нарығы мәселе
лерімен байланысты. Мұндай тәсіл кәсіптік, 
тұрмыстық және қоғамдық әрекетке өз бетінше 
қабілетті мүгедектер санын арттыруға, мүгедек
тердің реабилитациялық құралдар мен қызмет
терге деген қажеттілігін қанағаттандыратын ад
рестік көмек жүйесін жасауға мүмкіндік береді. 
Ал ол өз кезегінде, мүгедектердің қоғамға қайта 
қосылуларына септігін тигізеді.Төртінші, ана
томиялық-қызметтік аспекті реабилитациялық 
қызмет пен мүгедектің реабилитациялық әлеует
ті дамытуға мүмкіндік беретін әлеуметтік орта
ның (физикалық және психологиялық мағынада) 
қалыптасуын алға тартады. Бесінші, психоло
гиялық аспекті мүгедектік мәселесін қоғамның 
эмоционалдық- психологиялық қабылдауын жә
не мүгедектің тұлғалық-психологиялық бағытын 
бейнелейді [3].

Мүгедектердің құқықтары Қазақстанда ба
рынша сақталады. Атап көрсеткенде: әлеумет
тік қорғалу, соның ішінде сауықтыру, қоғамға 
бейімделу; әлеуметтік инфрақұрылым нысанда
рына кірумен қамтамасыз етілу; ақпаратты алуға 

мүмкіндік берумен қамтамасыз етілу; білім беру, 
қызмет түрін еркін таңдау, соның ішінде еңбекке 
байланысты; Қазақстан Республикасының заң
намасымен анықталатын тәртіппен көрсетілетін 
тегін медициналық көмектің кепілденген көле
міне ие болу; кәсіби дайындық және қайта дай
ындау, еңбекке жарамдылығын қалпына келтіру 
және жұмысқа орналасу; Қазақстан Республи
касының тұрғын үй заңнамасына сәйкес үй алу; 
мемлекеттік және басқа да ұйымдарда, соның 
ішінде денсаулық сақтау, мәдениет, байланыс, 
көлік, қызмет саласында бірінші кезекте қыз
мет көрсетіледі; мүгедектердің шығармашылық 
мүмкіндіктерін қолдау. 

Мемлекет тарапынан мүгедектерге түр
лі әлеуметтік көмектер көрсетіледі. Мысалы: 
мемлекеттік  жәрдемақы, өтемақы және басқа 
да төлемдер; жергілікті атқарушы органдармен 
көрсетілетін қосымша әлеуметтік төлемдер. Со
нымен қатар, Мүгедектерді тұрғын үймен қамта
масыз ету ережесі белгіленген. Жергілікті атқа
рушы органдар оларды есепке алып, баспанасыз 
мүгедектерге үй береді, ал мүгедектер мен отба
сылық құрамында мүгедегі бар жанұяға баспана 
кеңістігі жабдықтары мен арнайы құралдар мен 
жабдықтармен қамтамасыз етеді.  Статистика
лық мәліметтерді алға тартсақ, еліміз бойынша 
он алты жасқа дейінгі мүгедек балалар саны – 48 
мыңға жуық. Ал оларға арналған арнайы мек
тептер саны – 101.

Мүгедектерге мынадай қызмет түрлері көр
сетіледі: үйге дәрігерлік көмек көрсетіп, әлеу
меттік қызмет көрсету; жартылай стационарлық 
қызмет көрсету (ауруханада күндіз немесе түн
де болу); интернаттар, пансионаттар және тағы 
басқаларында стационарлық қызмет ету; ерекше 
жағдайларда жедел әлеуметтік қызмет ету (та
мақтандыруды ұйымдастыру, киіммен, аяқ киім
мен, уақытша тұрғын үймен қамтамасыз ету); 
әлеуметтік-кеңестік көмек беру.

Жергілікті атқарушы органдар мүгедектер
ді жұмыспен қамтуды мына жолмен қамтама
сыз етеді: мүгедектерді жұмыспен қамту үшін 
жергілікті атқарушы органдар (әкімшілік) жұ
мыс орындарының жалпы санына байланысты 
3 пайыздық көлемде квота бөледі; жеке кәсіп
керлік пен шағын және орта бизнесті дамыту 
арқылы қосымша жұмыс орындарын бөледі, 
сонымен қатар Қазақстан республикасының 
заңдылығына сәйкес мүгедектерді жұмыспен 
қамту үшін жұмыс орындарын анықтап, мүге
дектерге кәсіби білім беру қарастырылған [4]. 
Еңбек қарым-қатынасы тұрғысынан мүгедек
тердің құқықтары заңмен негізделген. Еңбек 
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келісім-шартынан бас тарту, басқа қызметке ау-
ысу мүгедектердің өз келсімінсіз жүзеге аспай
ды, керісінше, егер мүгедектің денсаулығына 
байланысты еңбекке жарамсыздық танытатын 
болса, жұмыстан босатылады. Мүгедектердің 
әлеуметтік қорғалуы оларға әлеуметтік, меди
циналық және әлеуметтік кәсіби жарамдылы
ғын арттыру, білім беру сияқты бағыттағы қо
ғамдық өмірге оралтуға байланысты өткізілетін 
шаралармен жүзеге асады. Сонымен бірге, ең
бекке жарамсыз болған жағдайдағы міндетті 
сақтандыру төлемдері заңмен қарастырылған. 
Ауру, жарақат алу, мертігу салдарынан болған 
әлсіздікті жою бағытында диагностикалық, ем
деу және қалыпқа келтіру сияқты медицина
лық сауықтыру шаралар жүргізіледі. Мүгедек
терді әлеуметтік сауықтыру әлеуметтік статус 
пен олардың әлеуметтік-тұрмыс және әлеумет
тік-орталыққа үйрету мақсатында жүргізіледі. 
Оған мүгедектерді әлеуметтік, техникалық кө
мек құралдарымен, көлік және рекреакциялық 
құрылымдармен, ақпараттық ортамен қамтама
сыз етілу және материалдық, әлеуметтік-психо
логиялық қолдау көрсету кіреді.

Әлеуметтік жұмыстағы мүгедектік теориясы
ның бүгінгі күнгі түсінігін есепке ала отырып, 
осы мәселені шешуде қоғам басты назарды адам 
ағзасындағы кемістікке емес, оның шектеулі 
бостандығы жағдайындағы әлеуметтік-рөлдік 
қызметін қайта қалпына келтіру мәселеріне ауда
руы керек. Мүгедектер мен мүгедектік мәселесін 
шешуде компенсация мен бейімделудің әлеумет
тік механизмдеріне сүйенетін реабилитацияға 
ерекше көңіл аударылады [5].

Қазіргі уақытта әлеуметтік сипаттағы ша
раларға мемлекет тарапынан ерекше маңыз бе
ріліп отыр. Еңбек, жұмыспен қамту, әлеуметтік 
қорғау салаларының мамандары жергілікті әкім
шілік органдарымен бірлесіп, соғыс және еңбек 
ардагерлері кеңестерінің, мүгедектер қоғамдас
тығының белсенділерімен жүйелі түрде кезде
сулер өткізіп, «Қайырымдылық», «Қамқорлық» 
акцияларын өткізу барысында тұрмысы төмен 
зейнеткерлер мен мүгедектерге ақшалай немесе 
азық-түлікпен көмек көрсете бастады. «Қайы
рымдылық жасасаң, қайырын өзің көресің» – де
гендей, адам баласы басқа жандарды қуантып, 
біреудің мұңын жеңілдету арқылы өзі де бақыт
ты болады, бақыттың не екенін түсінеді. Мыса
лы, Алматы облысы Талғар ауданы əкімдігінің 
25 шілдедегі № 07-631 Қаулыларында қабылдан
ған 2012-2018 жылдарға арналған мүгедектердің 
құқықтарын қамтамасыз ету жəне өмір сүру са
пасын жақсарту жоспарын іске асыру мақсатын

да ауданда тиісті жұмыстар жүргізілуде. Шілде
нің 13-і күні Талғар аудандық жұмыспен қамту 
жəне əлеуметтік бағларламалар бөлімінде есту 
қабілеті нашар 15 мүгедекке толықтай жабдық
талған комьютерлер сыйға тартылды.  Ауданда 
бүгінгі күні 5377 мүмкіндігі шектеулі азаматтар 
тіркелген. Осы азаматтардың еңбекке қабілетті 
жастағылары – 4113 адам. Мүмкіндігі шектеу
лі азаматтардың жұмысқа жарамдылары – 1804 
адам, ал жұмысқа қабілетсіздері – 2309 адам.  
Жұмыспен қамту бөлімінің мамандары ауылдық 
округтармен бірлесе отырып, мүмкіндігі шек
теулі азаматтардың үйлеріне барып, олардың 
өмір сүру жағдайларын анықтады. Жұмыссыз 
мүмкіндігі шектеулі азаматтарға бос орын ва
кансиялары, уақытша жұмыс орындары жəне 
кəсіптік курстар ұсынылды. Осындай игі істер 
тек қана бір аймақта емес, еліміздің барлық ау
дан-қалаларында ұйымдастырылады. Республи
када мүгедектердің мәселелерімен көптеген қо
ғамдық бірлестіктер айналысады, оның ішінде: 
Республикалық Мүгедектер қоғамы мен оның 
облыстардағы бөлімдері, Қазақ зағиптар қоға
мы, Қазақ саңыраулар қоғамы, асырауында ба
лалары бар республикалық мүгедек әйелдер 
қоғамы, «Кеңес» әлеуметтік бейімдеу және ең
бекпен оңалту орталығы, мүгедектер мен психи
калық-дене дамуы бұзылған қорғаншылық жа
сау жөніндегі «Ақ бота» бірлестігі, «Қазақстан 
мүгедектер конфедерациясы» республикалық 
қоғамдық бірлестігі, «Шырақ» мүгедек әйелдер 
ассоциациясы» ҚБ және басқалар.

Мүгедектер «аз мобильді» деп аталып жүр
ген категорияға жатады және олар ең аз қамтыл
ған, ең аз қорғалған және қоғамның әлеуметтік 
әлсіз бөлігі болып табылады. Мұндай жағдай, 
ең алдымен, мүгедектерді мүгедектікке әкеліп 
соққан денесіндегі физикалық ақауларымен жә
не қозғалыстық белсенділігінің төменділігімен 
байланысты. Сонымен қатар, тұрғындардың осы 
тобының әлеуметтік қорғалмауы мүгедектердің 
қоғамға деген қатынасын қалыптастыратын пси
хологиялық факторлардың бар болуымен және 
олармен байланысқа түсу қиындықтарымен ті
келей байланысты. Мүгедектердің әрекетіндегі 
көптеген шектеулерге байланысты олар өздерін 
төмен бағалап, жеке тұлғалық қасиеттерін жо
ғалтып алулары да мүмкін [6].

Пандустардың сын көтермейтін жағдайы өз 
алдына бөлек мәселе ретінде көп жылдар бойы 
айтылып келеді. Ал, ғимараттың іші мүгедек
тердің еркін кіріп-шығуына бейімделмесе, он
да кіре беріске пандус орнатудың қажеті қанша? 
Сондықтан Үкіметіміз Қазақстан Президенті 
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Қазақстандағы  мүгедектермен  әлеуметтік жұмыс

Н.Назарбаев қол қойған «Мүгедектер құқығы ту
ралы» Концепцияға сәйкес, 2012-2018 жылдарға 
арналған еліміздің Ұлттық іс-қимыл жоспарын 
жасаған. Бұл жоспардың бірінші кезеңі 2012-
2013 жылдарды қамтиды. Яғни, бұл жылдар ара
лығында түгендеу жұмыстары жүреді. Бұл түген
деу, құжаттандыру жұмыстары биыл аяқталуы 
тиіс. 2014-тен бастап, жасалған құжаттарға сәй
кес әр ғимараттың пандусының жобалық-сме
талық құжаттамасы дайындалып, сол бойынша 
2018 жылға дейін барлық бейімделген ғимарат 
пандуспен қамтылмақ. Бұл нысандарға негізі
нен, барлық мемлекеттік мекеме ғимараттары, 
банктердің ірі ғимараттары, темір жол және ав
то бекеттері, телеком, пошта, аурухана, емхана, 
мектеп, әуежай, қызмет көрсету орталықтары, 

тағы басқалары кіреді. Ал, ойын-сауық отаула
ры, дүкендер, дәмхана сынды басқа да халықтық 
қызмет көрсету орындары бұл жобаға кірмейді 
екен. Жыл басынан, аудан бойынша 6 объектіге 
пандус салу жұмыстары аяқталды. Биылғы жыл
ға тағы да 6 ғимаратқа пандустар орнату үшін 
3,6 млн. теңге бөлінген. 2014-2016 жылы мүге
дектердін көп жүретін жерлеріне жол белгілерін 
жəне дыбыс бағдаршамдарын қою жұмыстары, 
мүгедектерге арналған мамандандырылған авто
көлік (инватакси) сатып алу жолында жұмыстар 
жүргізіліп, ауданға мүгедектерді тасымалдауға 
қажет 1 инватакси бөлінді. Ұлттық іс-қимыл ны
шандарына сәйкес болашақта мемлекеттің қол
дауымен көптеген мәселелер шешілетініне сені
міміз мол! 
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